
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 18/07/2022 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD – 

RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E CONTRATTARE PER L'AFFIDAM ENTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA DI LOCALI ED EDIFICI COMUNALI DAL 1° SETTEM BRE 2022 AL 31 AGOSTO 2025 
- SMARTCIG: ZB637308E8 - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA           
 
 
L'anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno DICIOTTO  del mese di LUGLIO , 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 
particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 
segretario e dei responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 
merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 
delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del 

responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 5 del 01.12.2021 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame”; 



− Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 30.06.2022 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024” 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 27.12.2021 avente a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 27.12.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2022/2024 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 10.01.2022 avente a oggetto “Approvazione del piano 
delle performance 2022/2024”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del 
regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, 
servizi e lavori”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) in particolare: 
− l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che le stazioni 

appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 35 che prevede una soglia per gli appalti pubblici di servizi per l’applicazione delle disposizioni 
di cui al codice, stabilendo altresì che il calcolo del valore dell’appalto è basato sull’importo totale 
pagabile al netto dell’IVA, compreso il rinnovo esplicitamente previsto nei documenti di gara (come 
previsto dall’art 35, c.3, il Reg UE 11.11.2021 definisce la soglia per gli appalti di forniture di 
amministrazioni sub-centrali a 215.000,00 Euro; tale importo di applica dal 1° gennaio 2022 
modificando gli importi dell’art 35 del DLGS 50/2016); 

− l’art. 36, comma 2, lettera b), che nell’ambito della disciplina dei contratti sotto soglia prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori e di almeno cinque operatori economici 
per i servizi e le forniture, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

− l’art. 37, c 4 sospeso fino al 30. 6. 2023 dall’art.1, c.1, lett. a) della legge n.55/2019 modificato 
dall’art 52, c1 lett a) legge 108/2021; 

− l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le 
comunicazioni delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di comunicazione 
elettronici; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto di pulizia degli immobili e degli spazi comunali, stipulato 
con l’operatore economico Tandem coop soc  di Aosta e scadrà il prossimo 31 agosto, e quindi è 
necessario procedere a una nuova acquisizione del servizio; 

PRESO ATTO che la piattaforma PLACEVDA costituisce mezzo di comunicazione elettronico e, 
pertanto, consente di rispettare per l’affidamento di contratti le prescrizioni di cui all’art. 40 del 
Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO, pertanto, di avviare la contrattazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
d.lgs. 50/2016, sulla piattaforma di cui sopra, invitando gli operatori economici abilitati elencati 
nell’allegato alla presente (di cui si omette la pubblicazione sino al termine della procedura), a 
presentare la migliore offerta per l’espletamento del suddetto servizio alle condizioni e secondo le 
modalità di cui al capitolato speciale che si allega alla presente per farne parte sostanziale e 
integrante; 

VISTO il progetto per il servizio di pulizia, redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D. Lgs. 
50/2016, dell’importo di € 39.993,30; 

DATO ATTO che, sebbene il servizio oggetto di contrattazione rientri nella fattispecie di cui all’art. 
9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale) il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri da 
adottarsi, entro il 31 dicembre di ogni anno, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché 
le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche, le regioni, gli 
enti regionali, nonché i loro consorzi e associazioni, ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto 



aggregatore di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, non viene tuttavia superata la 
cifra massima individuata dal DPCM 24.12.2015 (ultimo decreto pubblicato); 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D. lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c.2 L. 180/2011 che nell’appalto in 
esame non sia possibile né economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto 
si tratta di attività strettamente collegate, ed è opportuno che l’esecuzione rimanga in capo a un unico 
soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente, atteso che la doverosità della suddivisione 
dell’appalto al fine di favorire le piccole e medie imprese non può andare a discapito 
dell’economica gestione della commessa pubblica (determinazione ANAC 3/2014); 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare il servizio per il periodo compreso tra il 
1.9.2022 e il 31.8.2025; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), e in particolare 
l'articolo 26, il quale disciplina la redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenza e ritenuto che non sussistano i presupposti di contatto rischioso che determinano la 
necessità di valutare il rischio di interferenza, come indicato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) nella propria determinazione del 5 marzo 2008, n. 3 
(Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento 
unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 
e modifica dell’art. 3 del d.lgs n. 626/1994, e art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del d.lgs n. 163/2006) e 
ritenuto che non sussistano interferenze rischiose relative ai servizi di cui si tratta richiedendosi 
specificamente che la loro gestione eviti ogni possibile interferenza;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

VISTI i documenti relativi al servizio in oggetto, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, di cui si omette la pubblicazione:  

− progetto del servizio 
− capitolato speciale, che contiene le modalità e condizioni essenziali per l’effettuazione del servizio in 

oggetto e che costituisce parte del progetto del servizio; 
− lettera di invito; 
− elenco ditte da invitare nel rispetto del principio di rotazione; 

DATO ATTO che per l’appalto di cui alla presente è stato acquisito lo smart CIG ZB637308E8; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio in 
oggetto è necessario che venga nominato il responsabile del procedimento RUP e che tale funzione 
è svolta per la procedura di cui alla presente dalla responsabile del servizio finanziario e contabile, 
dott.ssa Lucia Maurizia Thérisod, giusta nomina avvenuta con determinazione del Segretario n. 8 
del 2.2.2022; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 
attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 
parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 
contabilità; 

 
DETERMINA 

  

1) DI AUTORIZZARE  la contrattazione per l’acquisizione del servizio di pulizia degli immobili 
e degli spazi comunali nel periodo tra il 1° settembre 2022 e il 31 agosto 2025 mediante 



procedura di affidamento diretto previa acquisizione di preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs 50/2016, stabilendo che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del 
minor prezzo, stimando il valore del contratto in € 39.993,30 oltre iva, di cui €. 1.000,00 per 
oneri per la sicurezza di cui al D.lgs n. 81/2008; 

2) DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio in oggetto per mezzo di procedura telematica di 
richiesta d’offerta sulla piattaforma PLACEVDA; 

3) DI APPROVARE  il progetto, il capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito e l’elenco ditte 
da invitare, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ma di cui si 
omette la pubblicazione; 

4) DI DARE ATTO  che non sussistono i presupposti di contatto rischioso che determinano la 
necessità di valutare il rischio di interferenza e pertanto non sia necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

5) DI DARE ATTO che: 
− il responsabile del presente procedimento è il responsabile del servizio finanziario e contabile, 

dott.ssa Lucia Maurizia Thérisod, 
− il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, 

RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
(dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 
 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
(dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 
 
 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria e 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
(dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 
 
 
VISTO PER IL PTPCT:  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Lucia VAUTHIER) 
 



 
 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15  - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum vitae 
professionista)  
Art. 23    provvedimenti amministrativi  
Art. 23  – comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera di cui 
all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni 
pubbliche;  
Artt. 26 e 27  - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 
a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 1.000,00 € nel corso dell’anno 
solare al medesimo beneficiario)  
Art. 3 7 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione  
Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 18/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Rhêmes-Saint-Georges, li 18/07/2022  
N. Reg. 288  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 
 


